commutetur et ipse omnium dominetur.

[13] Nec mirum quod in hominibus hoc agere certat cum ad hominem Deum fraudis suae dolo aggredi praesumpsit, quando illum in montem excelsum ducens et omnem gloriam mundi ei ostendens, sermone nefando temptavit dicens:

«Haec omnia tibi dabo si procidens adoraveris me». [14] Sed confusus ab eo recessit, in quo malitiae suae effectum nullum habuit, imo potestatis suae dominationem in nobis amisit, quia victoria nostra caput est nostrum, qui alligavit fortem et vasa eius diripuit, ipsamque mortem sua morte interficiens triumphans resurrexit in gloria, ut in nomine ipsius omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confiteatur quia dominus noster Iesus Christus in gloria est Dei patris.

#### IV

[1] «Tunc audientes haec filii Israhel, qui habitabant terram Iudaeae, timuerunt valde a facie eius. Tremor etiam et horror invasit sensus eorum, ne hoc faceret Hierusalem et templo Domini quod fecerat ceteris civitatibus et templis earum. Et miserunt in omnem Samariam per circuitum usque Hiericho et praeoccupaverunt omnes vertices montium, et muris circumdederunt vicos suos et congregaverunt frumenta in praeparationem pugnae» (Idt 4, 1-4).

[2] Aestuante persecutore, «timor et tremor invasit Israhelitas, ne hoc faceret Hierusalem et templo Domini quod fecerat ceteris civitatibus et templis earum», cum ecclesia Christi, fragilitati compatiens infirmarum animarum quas sub cura sua susceptas habet, et rudium in fide casum pertimescens, saevitiam atque calliditatem hostis antiqui praecavere studet ne per lictores suos, hoc est paganos, Iudaeos et hereticos, corda

dominetur.

Nec mirum, quia in hominibus hoc agere certat, cum et hominem Deum fraudis suae dolo aggredi praesumpsit, et illum in montem excelsum ducens, et omnem gloriam mundi ei ostendens sermone nefando tentavit dicens<sup>98</sup>:

«Haec omnia tibi dabo si procidens adoraveris me.»<sup>99</sup> Sed confusus ab eo recessit, in quo malitiae suae effectum nullum habuit, imo potestatis suae dominationem in nobis amisit, quia victoria nostra caput est nostrum, «qui alligavit fortem et ejus vasa diripuit<sup>100</sup>, ipsamque mortem sua morte interficiens, triumphans resurrexit in gloria<sup>101</sup>, ut in nomine ipsius omne genu flectatur coelestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confiteatur, quia Deus noster Iesus Christus in gloria est Dei patris.»<sup>102</sup>

#### CAPUT IV

*Ubi filii Israel, cognito adventu Holofernis, exterriti, et coeperunt praeparare munitiones et clamare ad Dominum instantissima voce. De eo quod Eliachim sacerdos magnus filios Israel confidere de Domini praesentia cohortatur, ne hostium paverent incursum.*

«Tunc audientes haec filii Israel, qui habitabant in terra Juda, timuerunt valde a facie ejus. Tremor et horror invasit sensus eorum, ne hoc faceret Jerusalem et templo Domini, quod fecerat caeteris civitatibus et templis earum. Et miserunt in omnem Samariam per circuitum usque Jericho, et praeoccupaverunt omnes vertices montium, et muris circumdederunt vicos suos et congregaverunt frumenta in praeparationem pugnae.»<sup>111</sup>

Aestuante persecutore timor et tremor invasit Israelitas, ne hoc faceret Jerusalem et templo Domini, quod fecerat caeteris civitatibus et templis earum; cum Ecclesia Christi fragilitati compatiens infirmarum animarum, quas sub cura sua susceptas, quae et rudium in fide casum pertimescens, saevitia atque calliditate hostis antiqui praecavere studet, ne per lictores suos, hoc est, paganos, Iudaeos et haereticos, corda

stesso domini su tutti.

E non c'è da stupire che si adoperi a fare ciò contro gli uomini, dato che ha presunto di aggredire anche l'uomo Dio con l'astuzia del suo inganno, e<sup>110</sup> conducendolo su di un monte altissimo, e mostrandogli tutta la gloria del mondo, lo tentò con un discorso nefando, dicendo: «Tutte queste cose io ti darò se, gettandoti ai miei piedi, mi adorerai.» Ma, confuso da lui, indietreggiò, contro di lui non ottenne nessun effetto della sua malizia, anzi perse il dominio della sua potestà in noi, perché nostra vittoria è il nostro capo, «che legò il forte e rapì i suoi beni, e uccidendo la morte con la sua stessa morte, è risorto trionfante nella gloria, perché nel nome di Gesù ogni ginocchio si pieghi nei cieli, sulla terra e sotto terra, e ogni lingua proclamì: «Gesù Cristo è Dio!», a gloria di Dio Padre.»

#### CAP. 4

*In cui i figli di Israele, saputo dell'arrivo di Oloferne, atterriti, presero a preparare difese e a gridare con voce altissima. Del fatto che Eliachim gran sacerdote esorta i figli di Israele a confidare nella presenza del Signore, per non temere l'aggressione degli avversari.*

«Allora gli Israeliti, che abitavano nella terra di Giuda, udendo ciò furono presi da indicibile terrore di fronte a lui. Il tremore e l'orrore invasero i loro sensi, [temendo] che facesse per Gerusalemme e per il tempio del Signore ciò che aveva fatto alle altre città e ai loro templi. E mandarono in tutta la Samaria, e nei dintorni sino a Gerico, e occuparono in anticipo tutte le cime dei monti, e circondarono di mura i loro villaggi e raccolsero provviste di grano in preparazione alla guerra.»